COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI
CATARINENSE

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE E SERRA CATARINENSE– CONCÓRDIA

DELIBERAÇÃO 05/2020

           Considerando a Web reunião da Macrorregião Meio Oeste e Serra Catarinense realizada

através da plataforma de vídeo chamadas do Google Meet, no dia quinze de maio de dois mil e

vinte, às treze horas e cinquenta e quatro minutos, na qual o senhor Luiz Martinho Ávila,

coordenador da Região Meio Oeste apresentou duas propostas de mudanças de referências de

serviços da Região do Meio Oeste para a Região Serra Catarinense, com o remanejamento do Teto

da PPI - Ambulatorial e Hospitalar - Teto Quantitativo e Financeiro.

           Considerando que as propostas de mudanças se referiam as especialidades de Cirurgia

Torácica de Média Complexidade e de Cirurgia Pediátrica, sendo transferida a Cirurgia Torácica ao

Hospital Geral e Maternidade Tereza Ramos – HTR, e a especialidade de Cirurgia Pediátrica,

transferida ao Hospital Infantil Seara do Bem- HISB, ambos no município de Lages.

           Considerando que o município de Lages e as instituições hospitalares ali representadas,

manifestaram concordância para tais petições, aceitando a absorção da demanda da região do Meio

Oeste Catarinense, ficando assim, acordado de que as propostas de mudanças de referências

seriam pleiteadas oficialmente junto à Secretaria de Estado da Saúde.

           Considerando a Deliberação nº1 de 17 de junho de 2020 da Macrorregional de Saúde do

Meio Oeste e Serra Catarinense, informando que a região do Alto Uruguai Catarinense, a referência

para Cirurgia Torácica de Média Complexidade será mantida a “sua referência no Hospital São

Francisco de Concórdia”.

          No entanto, o hospital São Francisco Concórdia, informou que nunca foi referência para o

serviço de cirurgia torácica eletiva, e tampouco possui contrato com o município de Concórdia. Os

atendimentos realizados para a especialidade em questão são de urgência e emergência.

          Diante do exposto, a COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI

CATARINENSE – MACRORREGIÃO MEIO-OESTE e SERRA CATARINENSE, no uso de suas

atribuições,

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI
CATARINENSE

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE E SERRA CATARINENSE– CONCÓRDIA

RESOLVE:

Art. 1º - Requisitar a mudança da referência do serviço de Cirurgia Torácica de Média Complexidade

para o Hospital e Maternidade Tereza Ramos município de Lages, conforme proposta inicial

realizada na web reunião do dia quinze de maio de dois mil e vinte;

Art.2º - Solicitar avaliação da viabilidade de habilitar o serviço de Cirurgia Torácica Eletiva de Média

Complexidade no Hospital São Francisco – Concórdia para ser referência à região do Alto Uruguai

Catarinense,

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua assinatura.

Concórdia – SC, 18 de junho de 2020

FLÁVIO JOEL ZOLET

Secretário de Saúde de Seara

Coordenador da CIR Alto Uruguai Catarinense